
Læseproblemer 
Nedenstående vejledning er baseret på personlige erfaringer og er derfor ikke en fyldestgørende afdækning  

af markedet.  

 

Der må også tages forbehold for, at der findes mange forskellige produkter inden for pc, tablets og 

telefoner, og det har ikke været muligt at teste alle produkter. 

 

De anbefalede apps er gratis i en prøveperiode og på forlaget Altfortalt.dk fandt jeg nogle gratis e-bøger, 

som jeg selv brugte til at afprøve Intowords og Appwriter på Ipad. 

 

Muligheder: 

 Gratis lydbøger og e-bøger på E17 og nota. Kun for jer med dokumentation for læsevanskeligheder 

 Gratis lydbøger på e-reolen, men meget begrænset udbud og ikke ret meget faglitteratur 

 Videopræsentation af rigtig mange teorier inden for ledelse på: www.forklarmiglige.dk 

 Støtteværktøj til at læse og skrive til Ipad og Iphone: Intowords. Pris kr. 95,00 

Fordele:  

Enkelt at bruge. Du markerer startsted i teksten, klikker på startknappen og der læses med 

elektronisk stemme. 

Det er nemt at hente App i en 30 dages gratis prøveversion 

Ulemper:  

Er kun til produkter fra Apple og læser kun pdf-filer. Kan altså læse e-bøger i pdf format, men ikke 

mails, internetsider osv 

 Støtteværktøj til at læse og skrive til pc, tablets og android telefoner: Appwriter. Pris: 149 kr 

Fordele:  

Kan bruges på alle medier og læser alle former for tekst på pc – også mails og hjemmesider.  

På tablet og telefoner, kan den kun læse pdf-filer og minder meget om Intowords. 

Du kan bruge samme køb på alle medier – altså køb én gang og installer på alle dine medier. (pc, 

tablet og pc. 

Ulemper:  

Programmet kan mange ting og har forskellig funktionalitet på pc og tablets. 

På pc skal du markere den tekst, der skal læses, før du starter oplæsningen 

På Ipad, tablets, i phone og android trykker du bare på start og læsningen går i gang. Men her kan 

du kun læse pdf-filer. 

Den er lidt bøvlet at få gratis prøvetid. Kræver kontakt til leverandør og er lidt bøvlet at få 

installeret. 

 

Gratis lydbøger for ordblinde: Nota og E17 

Nota og E17 er biblioteker med lydbøger og e-bøger, som er gratis til rådighed for alle med dokumentation 
for ordblindhed og læsevanskeligheder. Der er et kæmpe udvalg i både fagbøger og skønlitteratur. Bøgerne 
er læst ind og er derfor mere behagelige at lytte til end oplæsningen med læseprogrammer.  
 

Du får adgang til Nota og E17 på samme tid. Blanket til indmeldelse: https://www.e17.dk/indmeldelse 

 

http://www.forklarmiglige.dk/
https://www.e17.dk/indmeldelse


Bogen Ledelse i Praksis findes på E17, og vi anbefaler studerende samtidig at købe bogen, da der er mange 
oversigter og illustrationer, som det giver god mening at se samtidig med lytningen. 
 
Hvis du ikke har dokumentation for læsevanskeligheder, kan du blive testet hos VUC. 

 

Apps til oplæsning 

Der findes flere apps, som kan læse tekster op fra pdf og en række andre formater. E-bøger er som 

hovedregel pdf-filer, også Ledelse i praksis som e-bog, så den kan du få læst op, hvis du har en pc, I-pad, 

tablet, I phone eller en android telefon.  

 

VÆR OPMÆRKSOM PÅ: 

At en bog ofte kun kan downloades én gang, så du skal vælge medie (tablet, telefon eller pc) før du 

downloader.  

At bogen skal være en pdf-fil for at de her nævnte værktøjer kan bruges. Nogle e-bøger har formatet e-pub, 

og det kræver andre værktøjer. 

 

Vores anbefaling er at bruge tablet eller pc, fordi du får brug for at kigge på figurer og oversigter under 

uddannelsen. 

 

Bogen, Ledelse i Praksis kan købes som e-bog (FORMAT????) og kan så læses med læse-apps, som læser 

teksten op. Det er en elektronisk stemme. Tolkningen er generelt god, men der er enkelte ord som får en 

sjov udtale. Billeder og tabeller kan ikke læses.  

 

Hvis du ønsker at høre, hvordan elektronisk højtlæsning lyder, kan du prøve DR1Syn, som er en kanal, hvor 

teksterne læses op elektronisk 

 

Læseprogrammer - Tablet 

Intowords er et godt læse- og skriveprogram til Ipad og Iphone. Det er let at hente i Appstore og let at 

komme i gang med. 

 

Det kan prøves gratis 30 dage, derefter koster det 95 kr. at købe. 

 

Det fungerer godt på I-pad. Jeg har ikke afprøvet det på Iphone.  

 

 

  



Når du downloader din e-bog på Ipad, 

kommer der i øverste højre hjørne en 

mulighed for at vælge Åbn med, og 

der vælger du IntoWords: 

 

 

 

 

 

 

 

Nu skal du åbne Intowords: 

 Vælge Åbn  

 Vælge den bog, du ønsker at læse 

 Marker, hvor højtlæsning skal 

begynde 

 

 

 

 Vælg Play og du hører nu bogen. 

 Til højre for Play symbolet kan du hæve og sænke 

oplæsningshastigheden. 

 

 

 

 

 

 

Appwriter 

Et tilsvarende program,  der kan læse tekster op og fungerer som skrivehjælp. Det 

fungerer på alle produkter: Android, tablets, pc, ipad og iphone.  

 

Det kan mange ting og er let at bruge på pc. Især vil jeg fremhæve, at du kan starte oplæsning af 

internetsider, mails, wordfiler – stort set alt på pc´en. På de øvrige medier kan programmet læse pdf-filer 

og hjælpe med at skrive. 

 

Det har lidt bedre performance på Ipad end på tablets, siger leverandøren, og jeg har kun afprøvet det på 

ipad og pc. 

 

På Ipad - når du har hentet app´en 



Når du har en fil, f.eks. i en mail og åbner 

den, skal du vælge Åbn med AppWriter, og 

filen lægger sig derefter i App´en, og 

oversigten ser således ud: 

 

 

 

Når du så vil læse din fil, markerer 

dobbeltklikker du på den, den åbnes, og 

du vælger Start – Stop for at starte og 

stoppe højtlæsningen: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Appwriter til PC 

Jeg henvendte mig til Wizkids via 

nettet for at få en gratis prøveperiode 

og fik tilsendt en mail med en 

adgangskode og link til en 

hjemmeside 

(https://user.lingapps.dk/signup), 

hvorfra jeg kunne hente Appwriter til 

hvert medie: 

Når du har appwriter på pc´en, ligger dette lille ikon altid på skærmen, klar til brug:  

Hvad enten du er på en hjemmeside eller i en wordfil, så kan du markere en tekst og vælge Afspil:  

 

 

 

 

 

https://user.lingapps.dk/signup


Andet 

Ovenstående er en brugerbaseret vejledning og er ikke en dækkende analyse af tilbud på markedet.  

Det skal tilføjes, at CD-ord regnes for det bedste hjælpeværktøj til ordblinde. Det er et godt program til 

brug på pc og er det program, der primært bruges i skolerne. Udfordringen er prisen, som for seneste 

version er ca. 4.500 og det ser ud til, at man betaler for opdateringer. 

 

Der findes også et værktæj Dictus, som skulle kunne omsætte tale til tekst og dermed gøre 

opgaveskrivningen lettere. Jeg har ikke afprøvet det i denne sammenhæng. 

 

 


